
COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 

N.  6 
Del  02.02.2026 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione componenti perequative UR1 e UR2 – TARI 2025 

 

 L’anno duemilaventisei , il giorno due del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

VISTO l’articolo 1, comma 639 e seguenti della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito a far data dal 

1° gennaio 2014 la TARI (Tassa sui Rifiuti), destinata a coprire il costo del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani ed assimilati; 

TENUTO CONTO del Regolamento della TARI approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 

del 29.07.2021 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n.12 del 28.04.2023; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  2 del 17.04.2025 di approvazione delle tariffe TARI per 

l’anno 2025; 

DATO ATTO che la riscossione della TARI 2025 è stata effettuata direttamente dal Comune mediante invio 

di modello di pagamento f24; 

VISTA la delibera Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 386/2023/R/rif che ha 

introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2024 le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a 

tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per 

la tariffa corrispettiva: 

- Componente UR1 - Questa voce è destinata a coprire i costi per la copertura dei costi di gestione dei 
rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, pari, per l’anno 2024, ad euro 0,10 per 
utenza per anno; 

- Componente UR2 - Questa voce è destinata a coprire i costi per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari, per l’anno 2024, ad euro 1,50 per utenza per anno; 

DATO ATTO con deliberazione n. 176/2025/R/RIF è stata istituita da ARERA dal 01 gennaio 2025 la nuova 

componente perequativa ‘UR3’ dell’importo di € 6,00 (per la copertura delle agevolazioni tariffarie agli 

utenti beneficiari del bonus sociale per i rifiuti) che per il Comune di Gravellona Lomellina ammonta ad € 

7.900,52 (1316,73 utenze); 

PRECISATO che la componente perequativa UR3 applicata nei documenti di riscossione emessi nel 2025 

dovrà essere rendicontata alla CSEA, unitamente alle agevolazioni riconosciute ai beneficiari di bonus 

sociale per i rifiuti nei documenti emessi nel 2026, con la dichiarazione relativa all’anno di fatturazione 

2026, da inviare alla CSEA entro il 31.01.2027; 

DATO ATTO CHE il Comune di Gravellona Lomellina è regolarmente registrato per il settore rifiuti all’interno 

del Portale Anagrafica Operatori CSEA e a ha provveduto, entro il 31.01.2026, alla compilazione degli 

appositi dati fisici necessari per la quantificazione degli importi derivanti dall’applicazione delle componenti 

perequative UR1 ed UR2; 

 

RILEVATO CHE a seguito dell’invio della Dichiarazione si sono generati degli importi da versare (a debito) 

alla CSEA attraverso la predisposizione di un avviso analogico riportante il codice IUV (Identificativo 

Univoco di Versamento) che rende pagabili, tramite lo strumento pagoPA, i seguenti importi dovuti entro la 

data del 15/03/2026: 

- Versamento dichiarazione UR1 anno 2025 ANNUALE Gennaio/Dicembre: € 131,67; 



- Versamento dichiarazione UR2 anno 2025 ANNUALE Gennaio/Dicembre: € 1.975,10. 

RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione di formale impegno di spesa di quanto sopra indicato; 

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 19 del 16.12.2025; 

• il Bilancio di Previsione 2026-2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

16.12.2025; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 e che, 

stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti 

dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i 

singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente; 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di 

Settore e che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 

107 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 1 del 29.03.2024 di nomina del responsabile servizio affari generali 

con i poteri ad assumere atti di gestione; 

 

DETERMINA 

1) DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 173 del d.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 2.106,77, ripartita come 

indicato in premessa, a titolo di quota da trasferire alla CSEA a titolo di componente perequativa 
UR1 e UR2 per l’anno 2025 (Deliberazione ARERA 386/2024); 

3) DI LIQUIDARE ai sensi dell’art. 173 del d.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 2.106,77, ripartita come 

indicato in premessa, a titolo di quota da trasferire alla CSEA a titolo di componente perequativa 

UR1 e UR2 per l’anno 2025; 

4) DI DARE ATTO che la spesa totale di € 2.106,77 trova copertura al capitolo 106400 cod. 

1.04.01.01 del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, esercizio 2026; 

5) DI DARE ATTO che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                   VOLPI dr.ssa Elena 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

• Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 
Nella residenza comunale, lì 02.02.2026 

 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        Volpi Dr.ssa Elena 

 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 

all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 03.02.2026 

            IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

         


